
                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ 

                                                                РЕСПУБЛИКА 

                                                      

                                                        ПРИКАЗ 

ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

06.09.2020 г. с. Учкекен                                                  № 27/1 

 

     О разработке и утверждению плана мероприятий  

(«Дорожная карта») по подготовке и проведению  

государственной итоговой аттестации по  

образовательной программе основного общего,  

и среднего общего образования в Малокарачаевском  

муниципальном района в 2021 году. 

      В целях повышения уровня подготовки выпускников ОО Малокарачаевского муниципального 

района к ГИА по программам основного общего и среднего общего образования в 

Малокарачаевском муниципальном районе в 2021году  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Главному специалисту отдела образования, Салпагарову Дж. Н.: 

- Разработать план мероприятий («Дорожную карту») по подготовке и проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в Малокарачаевском муниципальном районе в 2021 году. За основу взять «План 

мероприятий («Дорожная карта») по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего  и среднего общего образования в 

Карачаево-Черкесской Республике в 2020 году». 

       

2. Методисту  отдела образования, Каппушеву А.А. : 

- Разработать план мероприятий («Дорожную карту») по подготовке и проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Малокарачаевском муниципальном районе в 2021 году. За основу взять «План 

мероприятий («Дорожная карта») по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Карачаево-Черкесской Республике в 2020 году». 

        

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к приказу  

                                                                                                                                  от 06.09.2020 г. №27/1 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 

в Малокарачаевском муниципальном района в 2021 году. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-11 в 2020 году 

1.1 Подготовка анализа по итогам ГИА-11 август 2020 отдел образования 

администрации ОО 

1.2 Представлении итогов ГИА-11 на 

районной конференции учителей и на 

педсоветах ОО 

август 2020 отдел образования 

администрации ОО 

1.3 Анализ нарушений  установленного 

Порядка проведения  ГИА-11 в ходе его 

проведения в Малокарачаевском 

муниципальном районе 

август 2020 отдел образования 

администрации ОО 

1.4 О подготовке ППЭ к ГИА-11  август 2020 отдел образования, 

администрация МКОУ 

«СОШ №1 с.Учкекен» 

1.5 Сравнительный анализ результатов ГИА 

выпускников получивших аттестат о 

среднем общем образовании с отличием 

июль- август 2020 отдел образования 

администрации ОО 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с выпускниками, 

которые не получили аттестат о среднем 

общем образовании. Подготовка их к 

пересдаче ГИА по обязательным 

предметам 

август 2020 администрации ОО 

2.2 Участие на курсах повышение 

квалификации для учителей- 

предметников, а также кандидатов на в 

эксперты ПК 

январь-апрель 2021 методкабинет отдела 

образования 

администрации ОО 

2.3 Участие в вебинарах, круглых столах, 

мастер-классах по вопросам подготовки 

выпускников ГИА-11  

по графику МОН КЧР методкабинет отдела 

образования 

администрации ОО 

2.4 Обобщение опыта педагогов по 

подготовке  к ГИА на семинарах 

руководителей ОО, на Совете Отдела 

образования 

по плану отдела 

образования на 2021 

год 

методкабинет отдела 

образования 

администрации ОО 

2.5 Проведение работы по повышению 

качества образования обучающихся к 

проведению ГИА-11 в ОО имеющих 

низкие результаты по итогам 2019 года 

в течении года методкабинет отдела 

образования 

Методсовет ОО 

2.6 Научно-методическое сопровождение 

деятельности ОО с низкими 

результатами обучения 

в течении года методкабинет отдела 

образования 

2.7 Методическая поддержка 

педагогических и руководящих 

в течении года методкабинет отдела 

образования 



работников  ОО с низкими результатами 

обучения 

2.8 Участие ОО Малокарачаевского 

муниципального района в ВПР 

октябрь 2020- май 

2021  

отдел образования 

администрации ОО 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-11 

3.1 Издание приказов   

 Приказ об утверждении «дорожной 

карты» по подготовке и проведению 

ГИА по образовательным программам 

среднего общего образования в 

Малокарачаевском муниципальном 

районе в 2019-2020 учебном году 

сентябрь 2020 отдел образования 

администрации 

Малокарачаевского 

муниципального района 

Приказ об организации информационно-

разъяснительной работы при 

проведении ГИА по образовательным 

программам среднего общего 

образования 

октябрь 2020 отдел образования 

администрации 

Малокарачаевского 

муниципального района 

Приказ об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 

2019-2020 учебном году 

Малокарачаевском муниципальном 

районе 

ноябрь 2020 отдел образования 

администрации 

Малокарачаевского 

муниципального района 

Приказ о назначении лица, 

ответственного за внесение сведений в 

РИС при подготовке и проведении  

итогового сочинения (изложения) и 

ГИА обучающихся, освоивших 

образовательные программы среднего 

общего образования  в 

Малокарачаевском муниципальном 

районе в 2019-2020 учебном году 

ноябрь 2020 отдел образования 

администрации 

Малокарачаевского 

муниципального района 

 Приказ о регистрации на участие в 

итоговом сочинений (изложений) и 

ГИА, по  образовательные программам 

среднего общего образования  в 

Малокарачаевском муниципальном 

районе в 2019-2020 учебном году 

 октябрь декабрь 2020 отдел образования 

администрации 

Малокарачаевского 

муниципального района 

Представление  персонального состава 

лиц, привлекаемых к проведению ГИА-

11 (руководитель ППЭ, организаторы, 

технические специалисты ассистенты) 

март 2021 отдел образования 

администрации ОО 

Представление  персонального состава 

лиц, привлекаемых к участию в работе 

предметных комиссии в 2019-2020 

учебном году  

март- апрель 2021 отдел образования 

администрации ОО 

Представление  первичного материала 

для создания особых условии 

участникам с ОВЗ в 2019-2020 учебном 

году  

октябрь 2020  

январь 2021 

отдел образования, 

ПМПК 

Малокарачаевского 

муниципального района 

4.Финансовое обеспечение ГИА-11 

4.1 Закупка технических средств и 

расходных материалов для проведения 

ГИА в 2020 году 

октябрь 2020 

апрель 2021 

отдел образования, 

финансовое управление 

Малокарачаевского 

муниципального района 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 

5.1 Участие в обучающих семинарах для сентябрь-ноябрь 2020 отдел образования 



учителей по подготовке обучающихся к 

написанию итогового сочинения 

(изложения) в 2019-2020 учебном году. 

Критерии оценивания. Структура 

работы. 

администрации ОО 

5.2 Участие в обучении лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА-11 на региональном 

и муниципальном уровнях, в т. ч. к 

проведению ЕГЭ в ППЭ с технологией 

«Печать полного комплекта ЭМ в ППЭ» 

и «Сканирование ЭМ в ППЭ» с 

последующим тестированием : 

- Руководитель ППЭ, 

-организаторы ППЭ, 

- технических специалистов ППЭ, 

-ответственных за внесение сведений в 

РИС, 

- ассистентов, оказывающих 

необходимую техническую помощь 

обучающимся с ОВЗ 

- Проведение КЕГЭ 

 

 

февраль-май 2021 отдел образования 

администрации ОО 

5.3 Участие в семинарах  для экспертов 

предметных комиссии, проводимых 

ФГБНУ «ФИПИ» 

  

6. Организационное сопровождение ГИА-11 

6.1 Обеспечение конфиденциальности и 

информационной безопасности сбора и 

передачи сведений в РИС 

в течении года отдел образования 

администрации ОО 

6.2 Сбор предварительной информации о 

планируемом участников ГИА-11 в 2020 

году 

сентябрь 2020 отдел образования 

администрации ОО 

6.3 Подготовка и составление 

аналитических материалов и отчетов по 

результатам проведения ГИА  

июнь-сентябрь 2021 отдел образования 

администрации ОО 

6.4 Участие в обучающих семинарах для 

членов предметных комиссий 

по плану ФИПИ отдел образования 

администрации ОО 

6.5 Проведение мероприятий по подготовке 

и проведению итогового сочинения 

(изложения) 

октябрь-ноябрь 2020 отдел образования 

администрации ОО 

Сбор сведений об участниках итогового 

сочинения (изложения) 

октябрь-ноябрь 2020 отдел образования 

администрации ОО 

Организация информирования 

участников ГИА о порядке подготовки и 

проведения итогового сочинения 

(изложения) как допуска к ГИА-11 

октябрь 2020  

апрелрь 2021 

отдел образования 

администрации ОО 

Внесение сведений об участниках 

итогового сочинения (изложения)  

в соответствии с 

сроками 

утвержденными ФЦТ 

отдел образования  

6.6 Сбор сведений об участниках с ОВЗ для 

создания необходимых  условий 

прохождения  ГИА 

октябрь 2020 отдел образования 

администрации ОО 

Оснащение ППЭ необходимыми 

техническими и иными средствами для 

участников  ГИА с ОВЗ 

февраль- март 2021 отдел образования  



Аккредитация граждан в качестве 

общественных наблюдателей , 

организация работы общественных 

наблюдателей  на итоговое 

сочинение(изложение) 

октябрь-ноябрь 2020 отдел образования  

6.7 Обеспечение работы «горячей линии» 

по вопросам ГИА 

в течении года отдел образования  

6.8 Обеспечение транспортного 

обслуживания по доставке участников 

ГИА от ОО в ППЭ и обратно при 

проведении ГИА 

в основной и 

дополнительные 

периоды проведения 

ГИА в 2021 году 

администрации ОО 

6.9 Участие в апробациях экзаменов (КЕГЭ) по графику 

Рособнадзора 

отдел образования 

администрации ОО 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-11 

7.1 Участие в информационных 

мероприятиях, акциях Рособрнадзора 

по графику 

Рособрнадзора 

отдел образования 

администрации ОО 

7.2 Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведения ГИА всех участников 

экзаменов, и их родителей (законных 

представителей); 

объявление о сроках и местах 

проведения итогового сочинения 

(изложения) 

объявление сроков и мест подачи 

заявлении на сдачу ГИА 

объявление сроков проведения ГИА 

объявление сроков мест и порядка 

подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами 

объявление сроков мест и порядке 

информирования о результатах ГИА 

 

в течении года отдел образования 

администрации ОО 

7.3 Информирование обучающихся, их 

родителей с изменениями в КИМах в 

2020 году по сравнению с КИМами 2019 

года и организация работы с 

демоверсиями ФИПИ 

в течении года отдел образования 

администрации ОО 

7.4 Организация работы сайтов отдела 

образования и ОО 

в течении года отдел образования 

администрации ОО 

7.5 Организация контроля за оформлением 

информационных стендов в ОО по 

процедуре проведения ГИА, и 

размещение соответствующей 

информации на сайтах ОО 

в течении года отдел образования  

7.6 Проведение районных родительских 

собраний по вопросам проведения ГИА 

с участием представителей 

Минобрнауки КЧР, РГОУ «ЦИТ» 

декабрь 2020  

январь 2021 

отдел образования 

администрации ОО 

7.7 Проведение родительских собраний по 

вопросам проведения ГИА с участием 

представителей отдела образования 

сентябрь декабрь 2020 

апрель май 2021 

отдел образования 

администрации ОО 

7.8 Проведение акций «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями» 

февраль 2021 отдел образования 

администрации ОО 

7.9 Оказание психолого-педагогической 

поддержки и сопровождение 

в течении года  администрации ОО 



участникам образовательного процесса 

при подготовке к ГИА, 

проведение школьных родительских 

собраний с участием педагогов-

психологов, 

проведение психологических тренингов, 

для участников ГИА и их 

родителей(законных 

представителей),подготовка памяток, 

размещение информации на сайтах ОО 

по профилактике стрессовых состояний 

во время прохождения ГИА 

7.10 Разработка ОО планов информационно-

разъяснительной работы по подготовке 

и проведению ГИА 

сентябрь 2020  администрации ОО 

7.11 Участие в межмуниципальном 

взаимодействии по обмену опытом 

организации и проведения ГИА 

В течении 2020-2021 

учебного года 

отдел образования  

8.Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1 Контроль за организацией и 

проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам 

подготовки к ГИА участников, и лиц 

привлекаемых к проведению ГИА 

в течении года отдел образования  

8.2 Контроль соответствия готовности ППЭ 

установленным требованиям 

за сутки до начала 

экзамена 

отдел образования  

8.3 Контроль  обучения лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА 

февраль-апрель 2021 отдел образования  

8.4 Контроль  допуска обучающихся к 

участию в ГИА; 

основной период 

дополнительный (сентябрьский период) 

по расписанию ГИА-

11 в 2021 году 

отдел образования  

8.5 Мониторинг нарушений ГИА 

анализ «зон риска» 

по расписанию ГИА-

11 в 2021 году 

отдел образования  

8.6 Анализ обращений на телефон «горячей 

линии» 

декабрь 2020  июль 

2021 

отдел образования  

 

 


